CHIARIMENTI IN MERITO ALLA GARA PROCEDURA APERTA PER L’Affidamento quinquennale in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarIe, patrimoniali e di quelle derivanti da violazioni amministrative del Comune di Ameglia - Cig 70639468A4
Quesito 1
In relazione al termine di ricezione delle offerte previsto per il 23 giugno 2016 ore 12,00 siamo a richiedere cortesemente di voler considerare una proroga di scadenza, anche in considerazione di quanto previsto dall’art. 60 c.1 del D. Lgs. 50/2016.
 Risposta
 La Stazione appaltante ha proceduto a pubblicare il Bando così come previsto dal Codice degli Appalti d. lGS. 50/2016, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.9, ovvero:
“In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà. …….”
Tra l’altro si evidenzia che è stata pubblicata in Gazzetta  una errata corige circa la data di scadenza che nell’estratto pubblicato il 05/06 in G.U. indicava il 21/06 anziché il 23/06.

  

Quesito 2
Si chiede cortesemente se la Cauzione dovrà essere intestata alla CUC oppure al Comune di Ameglia;
Risposta
La cauzione dovrà essere intestata alla Stazione Appaltante CUC Comune di Lerici ed Ameglia.
  

Quesito 3
Si chiede di indicare a quanto ammontano le spese di pubblicazione del Bando a carico del soggetto che si aggiudicherà  la gara .
Risposta 
Le spese di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana ammontano a € 962,28.
  

Quesito 4
Il modello a pag.2 indica un importo quinquennale del servizio pari a € 600.000,00 (Iva esclusa) il Bando di gara nella sezione II-3-1 indicare un importo a base d’asta presunto complessivo di € 150.000,00 sulla base di una stima delle entrate affidate in riscossione coattiva pari a € 1.500.000,00.
Si chiede cortesemente di indicare l’importo che dovrà essere considerato ai fini della valutazione della gara.
Risposta
Trattasi di un refuso,  chiaramente l’importo a base d’asta è quello indicato negli atti di gara.
La SA ha già provveduto ad allegare modello corretto nella documentazione sul sito Comune di Lerici sezioni Bandi di Gara.


Quesito 5
Si chiede se la cauzione provvisoria possa essere sia bancaria che assicurativa.
Risposta
Come previsto dall'art.93 c.3 del  D. Lgs. 50/2016 la garanzia fidejussoria può essere sia bancaria che assicurativa.
Quesito 6

Il modello “allegato 3” a pag. 2 riporta:

a)Di avere un Fatturato minimo, per ogni anno, realizzato nell’ultimo triennio (2014-2016) non inferiore a € 180.000 (centoottantamilaeuro). Nel caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti di imprese o consorzi, il requisito potrà essere posseduto dal raggruppamento/consorzio nel suo complesso. (allegare due idonee referenze bancarie).

Si chiede cortesemente conferma che la documentazione richiesta per il requisito del fatturato globale (due referenze bancarie) è un refuso. Le referenze andranno invece allegate con la dichiarazione dell’ultimo punto dell’allegato 3.
b) Di avere una entità della riscossione comunque ottenuta nel quinquennio 2012-2016 per servizi analoghi a quelli oggetto della concessione (riscossione entrate comunali) non inferiore complessivamente ad € 3.000.000,00 (tremilionidieuro). Nel caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti di imprese o consorzi, il requisito potrà essere posseduto dal raggruppamento/consorzio nel suo complesso (allegare idonea documentazione).
Si chiede cortesemente conferma che la parte evidenziata in grassetto è un refuso.

Risposta
Si conferma trattarsi di refusi.

Quesito 7

Si conferma che quanto riportato nel capitolo 5 della griglia dell’offerta tecnica trattasi di un refuso?  Il fatto che la riscossione coattiva venga segnata “a supporto”, con titolarità  del procedimento in capo all’ente, è infatti in contrasto con l’oggetto della procedura di gara, dove figura chiaramente che il servizio viene affidato in regime di concessione.
Risposta
Si conferma trattarsi di refuso, il servizio viene affidato in regime di concessione.

Quesito 8

Nel disciplinare “Busta B – Offerta Tecnica, al punto, GESTIONE DEL SERVIZIO, e nel Capitolato d’Oneri GESTIONE DEL SERVIZIO nella parte in cui si prevede che debbano essere descritte  “la modalità di controllo e accertamento delle utenze domestiche e delle attività economiche, le modalità per i sopralluoghi, la tempistica prevista per l’emissione degli avvisi di accertamento”,  trattandosi di procedura aperta inerente la sola riscossione coattiva, i riferimenti ad azioni tipiche dell’attività di accertamento rappresentano un mero refuso?
Risposta
Si conferma trattarsi di refuso.
Quesito 9

Nel Capitolato d’Oneri all’art 5 - GESTIONE DEL SERVIZIO, paragrafo B, viene richiesta la trasmissione di inesigibilità entro 30 giorni dall'avvenuta verifica dell’inesigibilità; tale prassi risulta superata dalla normativa vigente (art 19 del D.Lgs.112/99) e veniva applicata quando la procedura mobiliare era obbligatoria mentre ora, sempre ai sensi della suddetta norma, risulta facoltativa. Può pertanto essere considerato, agli effetti del riconoscimento della inesigibilità delle quote, il termine di presentazione previsto dal citato art. 9 del D.lgs 112/99, vale a dire entro il terzo anno successivo alla consegna del ruolo?
Risposta
Si richiama in toto quanto previsto dall’art 19 del D.lgs. 112/99, in particolare il comma 6 “Fino al discarico di cui al comma 3, l'ufficio può richiedere al concessionario la trasmissione della documentazione relativa alle quote per le quali intende esercitare il controllo di merito, ovvero procedere alla verifica della stessa documentazione presso il concessionario; se entro trenta giorni dalla richiesta, il concessionario non consegna, ovvero non mette a disposizione, tale documentazione perde il diritto al discarico della quota.”
Quesito 10

Nel Capitolato d’Oneri all’art 5 - GESTIONE DEL SERVIZIO, paragrafo B, viene richiesto al concessionario di “… dimostrare le accertate ragioni delle somme divenute inesigibili previo circostanziato verbale redatto dai propri ufficiali di riscossione..”, anche in questo caso l’assunto risale ad una prassi non più in vigore- procedura mobiliare obbligatoria; si chiede pertanto se ai fini della dimostrazione della inesigibilità sia sufficiente la comunicazione prevista dall’art 19  del D.lL.gs. 112/99 sottoscritta dall’Ufficiale di Riscossione.
Risposta
Si richiama in toto quanto previsto dall’art 19 del D.lgs. 112/99, in particolare il comma 6 “Fino al discarico di cui al comma 3, l'ufficio può richiedere al concessionario la trasmissione della documentazione relativa alle quote per le quali intende esercitare il controllo di merito, ovvero procedere alla verifica della stessa documentazione presso il concessionario; se entro trenta giorni dalla richiesta, il concessionario non consegna, ovvero non mette a disposizione, tale documentazione perde il diritto al discarico della quota.”

Quesito 10

Si chiede se ai fini della verifica anagrafica e della ricerca dei beni di proprietà dei debitori verranno messe a disposizione del Concessionario le informazioni presenti nel portale Siatel – Punto Fisco.

Risposta
Si
